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Jego ojciec – Aleksander był kapitanem, powstańcem stycz-
niowym. Walczył w oddziale Mariana Langiewicza, uczestnicząc 
w bitwach pod Chrobrzem, Małogoszczem, Miechowem. Ciężko 
ranny w czasie walk pod Zasławiem.

Postawa dbałości o sprawy publiczne – sprawy polskie prze-
bija się jednoznacznie w postawie i działalności Kazimierza 
Jeżewskiego. Po rodzinnych tragediach – śmierci żony Alicji po 
kilku latach ich małżeństwa, studiach w Sandomierzu (Wyższe 
Seminarium Duchowne), Warszawie 
i w Szwajcarii, i po powrocie do 
kraju, już po rewolucji 1905r., 
postanawia resztę życia oddać 
służbie narodowi. Zaczął od pracy 
w Komitecie Sienkiewiczowskim, 
który miał na celu ratowanie od 
głodu i zimna dzieci „robotniczej 
Warszawy”. Nędza i dramat tam 
doświadczony spowodował, że 
Kazimierz postanowił stworzyć 
system całościowej opieki nad 
tymi dziećmi. W 1908r. powołał 
więc do życia Towarzystwo Gniazd 
Sierocych. Oparcie w tych działa-
niach otrzymał od pisarzy: Marii 
Konopnickiej, Henryka Sienkiewicza, 
Elizy Orzeszkowej. Gniazdo Sieroce 
miało stanowić rodzaj rodziny za-
stępczej. Już w 1914r. powstało 
osiem takich placówek. Po I woj-
nie światowej, która pozostawiła kolejne pokolenia sierot, 
Jeżewski opracował koncepcję Wioski Sierocej, która skupia-
ła kilka Gniazd. Każde z takich gniazd skupiało dziesięcioro 
dzieci w wieku od 6 do 16 lat oraz ich opiekuna – opiekunki 
mieszkające z tymi dziećmi. Po odzyskaniu niepodległości 
w 1918r. Jeżewski wystąpił do Sejmu z apelem o utworzenie tzw.

Wiosek Kościuszkowskich. W 1919r. więc, ini-
cjatywę tę przekształcono w fundację państwo-
wą, ale stosowną ustawę Sejm II RP uchwalił 
dopiero 23 marca 1929r. Pierwszym prezesem 
Wiosek Kościuszkowskich został gen. Kazimierz Sosnkowski. 
W 1931r. w wioskach Jeżewskiego wychowywało się 554 dzieci.

Wybuch II wojny światowej zakończył istnienie Towarzystwa, 
ale nie Wiosek Sierocych. Istniały nadal w okolicach Sochaczewa, 

Miechowa i Tarnobrzega.
Ostatecznie tę piękną inicjaty-

wę Kazimierza Jeżewskiego zli-
kwidowały władze PRL. Stało się 
to w 1949r. Instytucję Wiosek 
zlikwidowano a dzieci przenie-
siono do domów dziecka. Twórca 
Wiosek nie dożył tej chwili. Zmarł 
bowiem 15 marca 1948r. w wieku 
41 lat. Pochowany jest w grobie 
rodzinnym, obok swojego ojca 
na Cmentarzu Powązkowskim 
w Warszawie.

W stolicy jest kilka miejsc upa-
miętniających postać Kazimierza 
Jeżewskiego. Jego imię noszą dwie 
szkoły warszawskie i jedna z ulic 
na Ursynowie.

Tablica upamiętniająca tę postać 
znajduje się także na domu, w któ-
rym pomieszkiwał w Warszawie 

przy al. Solidarności 89.
W naszym województwie jedynie w rodzinnej miejscowości 

– w Ciernie–Żabieńcu funkcjonuje Stowarzyszenie Wsi Cierno-
Żabieniec im. Kazimierza Jeżewskiego, które corocznie w marcu 
obchodzi Dzień Patrona.

Waldemar Bartosz

Wielcy nieznani – Kazimierz Jeżewski
Kazimierz Jeżewski jest kolejną wybitną postacią związaną z ziemią świętokrzyską, ale na tej na-

szej ziemi prawie zapomnianą. Urodził się on 1 marca 1877r. w Ciernie, w powiecie jędrzejowskim, 

obecnie w gminie Nagłowice. Pochodził z rodziny ziemiańskiej i patriotycznej. 
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„Nawracajcie się, bo bliskie jest królestwo niebieskie”. Słowo 

nawrócenie pochodzi od greckiego słowa „metanoia” i jest 

przekroczeniem ludzkiego sposobu rozumowania. Św. Benedykt, 

patron Europy pisał, że nawrócenie – przemiana życia to zada-

nie każdego mnicha. Ja dziś pójdę o krok dalej i powiem, że to 

zadanie każdego chrześcijanina, każdego katolika. Bo okazuje 

się, że na drodze wiary możemy iść za Bogiem po ludzku, czyli 

po swojemu. Możemy „chodzić” na Mszę św., wykonywać 

znak krzyża, możemy mieć wiedzę o Jezusie i chrześcijaństwie, 

ale… To nasze myślenie może całkowicie różnić się od myślenia 

Jezusa. Ciężko uznać swoją słabość i grzeszność. Bo w XXI wieku 

o grzechu najlepiej byłoby nie mówić. No chyba, że w żartach. 

Taki jest właśnie nasz ludzki sposób radzenia, albo raczej nie 

radzenia sobie, z tematem grzechu. A grzech jest naszą rzeczy-

wistością. Nawrócenie jest wyzwoleniem, które przynosi Jezus. 

Wyzwoleniem od ludzkiego sposobu radzenia sobie z grzechem. 

Możemy przed Bogiem wyznać swoje grzechy. „Jezu wierzę,

że jesteś większy od zła, które czynię i od jego skutków! Wierzę, że 

jesteś jedynym lekarstwem na moje grzechy! ”. Nawrócenie, czyli 

zmiana myślenia zaczyna się od powierzenia swoich grzechów 

Jezusowi, Jedynemu Sprawiedliwemu i Miłosiernemu. Pozwólmy 

oddać Bogu to, co On chce od nas zabrać, a co niszczy nas, 

nasze serca, myśli, naszą wrażliwość, nasze człowieczeństwo. 

I uwierzmy, że to całe zło może spłonąć w ogniu Jego miłości. 

„Przygotujcie drogę Panu, dla Niego prostujcie ścieżki!

o. Jakub Zawadzki SOCist.
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19 listopada rozpoczął się proces wdrożeniowy, który potrwa do 
24 listopada. Wówczas już wszyscy posiadacze ważnych legitymacji 
NSZZ „Solidarność” powinni móc dodać je w aplikacji mObywatel.

JAK DODAĆ LEGITYMACJĘ W MOBYWATELU

Aby dodać legitymację NSZZ „Solidarność” w aplikacji mObywatel, 
wykonaj następujące kroki:

1. Upewnij się, że:
– jesteś członkiem Związku,
�– posiadasz tradycyjną legitymację członkowską NSZZ „Solidarność”,
�– masz włączony i zweryfi kowany w aplikacji dokument Dowód,
�– aplikacja mObywatel jest zaktualizowana do wersji co najmniej 4.71.0.
2. Zaloguj się do aplikacji mObywatel.
3. W głównym ekranie aplikacji przejdź do sekcji „Dokumenty” 

i naciśnij przycisk „Dodaj”.
4. Z listy dostępnych dokumentów wybierz pozycję „Legitymacja 

NSZZ «Solidarność»”.
5. Po chwili dokument pojawi się w aplikacji mObywatel – bę-

dzie zawierał Twoje imię i nazwisko, numer legitymacji oraz zdjęcie 

powiązane z mDowodem.
6. W razie, gdyby Twój członkowski status się zmienił, cyfrowa 

legitymacja może zostać unieważniona w aplikacji – w takiej sytuacji 
pojawi się stosowna informacja.     4

Legitymacja NSZZ „Solidarność”
w aplikacji mObywatel

Legitymacja NSZZ „Solidarność” trafi ła właśnie do aplikacji mObywatel. Cyfrowy dokument pozwoli nie tylko szybko i łatwo 
potwierdzić swoją przynależność do organizacji tak samo jak ten tradycyjny, ale umożliwi również skorzystanie ze zniżek i ulg, 
które należą się związkowcom między innymi na stacjach benzynowych, fi rmach ubezpieczeniowych i w wielu innych miejscach.

Praca na otwartej przestrzeni w nieogrze-
wanych pomieszczeniach zwłaszcza zimą 
wymaga dodatkowych zabezpieczeń mię-
dzy innymi poprzez wydanie pracownikom 
odzieży chroniącej przed zimnem i chłodem. 
Ponadto obowiązkiem pracodawcy, szczegól-
nie wobec pracowników wykonujących pracę 
na otwartej przestrzeni jest zapewnienie 
dodatkowego pomieszczenia na ogrzanie 
się lub zmianę odzieży. Temperatura w tym 
pomieszczeniu nie może być niższa niż 16°C. 
Trzeba pamiętać, że miejscowe działanie 
niskiej temperatury może prowadzić do od-
mrożeń. Przebywanie człowieka w niskiej 
temperaturze może wywołać hipotermię, tj. 
wychłodzenie organizmu. Po obniżeniu tem-
peratury ciała do 35°C następuje zagrożenie 
życia człowieka poprzez niewydolność ukła-
dów krążenia i oddychania, osłabienie pracy 
mięśni, senność i omamy. Śmierć następuje 
w przypadkach obniżenia temperatury ciała 

człowieka o 5°C, co skutkuje migotaniem 
komór serca i wstrzymaniem oddychania.

W pomieszczeniach pracy temperatura nie 
może być niższa niż 14°C z wyjątkiem chłodni 
i innych pomieszczeń gdzie obowiązujące 
procesy technologiczne na to nie pozwa-
lają. Wszędzie, gdzie nie można utrzymać 
zgodnej z przepisami temperatury należy 
zapewnić lokalne ogrzewanie, np. poprzez 
optymalnego wykorzystania wentylatorów 
czy stosowanie grzejników.

W pomieszczeniach pracy, gdzie wyko-
nywana jest lekka praca fi zyczna a także 
w pomieszczeniach biurowych temperatura 
nie może być niższa niż 18°C. Wedle art. 
210 §1 Ustawy Kodeks pracy, w razie gdy 
warunki pracy nie odpowiadają przepisom 
bezpieczeństwa i higieny pracy, stwarzają 
bezpośrednie zagrożenie dla zdrowia i życia 
pracownika lub gdy wykonywana przez nie-
go praca grozi takim niebezpieczeństwem 

innym osobom, pracownik 

ma prawo powstrzymać się od wykonywania 

pracy zawiadamiając o tym niezwłocznie 

przełożonego. Za czas powstrzymania się 

od wykonywania pracy pracownik zacho-

wuje prawo do wynagrodzenia i nie może 

ponosić jakichkolwiek niekorzystnych dla 

siebie konsekwencji.

W okresie jesienno-zimowych chłodów 

występuje wzrost zachorowań pracowników 

będących w związku przyczynowo-skutko-

wym z wykonywaną pracą. Stąd konieczność 

maksymalnej uwagi w tej kwestii ze strony 

pracodawcy, odpowiedniego przygotowa-

nia pomieszczeń higieniczno-sanitarnych 

i socjalnych oraz zaopatrzenia pracowników 

w odpowiednie do tej pory roku środki ochro-

ny indywidualnej, co nie jest bez znaczenia 

dla ochrony zdrowia pracowników.

Kazimierz Pasternak

Planowe, cykliczne przeglądy warunków pracy organizowane przez pracodawcę z udziałem organizacji związ-
kowych, społecznej inspekcji pracy pozwalają na wyeliminowanie powstałych zagrożeń dla zdrowia i życia 
człowieka w środowisku pracy z uwzględnieniem między innymi niskich temperatur związanych z porami roku. 

Praca w porze jesienno-zimowej
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Śp. Wiesław Sułek
Odszedł w wieku 85 lat

Działacz związkowy i katolicki. Piastował funkcję 
Przewodniczącego Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność”  

w PKS w Jędrzejowie aż do przejścia na emeryturę. Przez wiele 
lat był liderem jędrzejowskiego Koła Przyjaciół Radia Maryja.  
W drugiej kadencji Rady Miasta w Jędrzejowie był radnym.

Rodzinie Zmarłego i Jego bliskim 

składamy wyrazy głębokiego współczucia
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I żebyśmy mieli jasność: to człowiek, który 

jako przedstawiciel niemieckiego rządu 

zaciekle bronił Nord Stream 2 – projektu 

realnie wzmacniającego Kreml i rosyjską 

machinę wojenną. Dziś ma czelność kie-

rować takie słowa wobec Polski? To hipo-

kryzja w najczystszej postaci. Publicznie 

wyraziłem wobec tej wypowiedzi swój 

sprzeciw i wskazałem, że po takich słowach 

Berger nie powinien dalej pełnić funkcji 

ambasadora w naszym kraju. Nie można 

reprezentować państwa w kraju, którym 

się pogardza. Przekroczył granicę.

I tak jak ambasador Berger stał się dla 

Polski postacią niemile widzianą nad Wisłą 

przez tezy które głosi, tak nie wkładamy 

jego ambasadorskiej funkcji w cudzysłów. 

On zaś pozwolił sobie na haniebny gest, 

wkładając w cudzysłów słowo RAPORT 

(red.: o stratach wojennych), próbując 

w ten sposób podważyć jego znaczenie 

i wiarygodność. To lekceważenie prawdy 

i cierpienia ofiar, próba relatywizowania 

historii i rozmywania odpowiedzialności 

Niemiec. Takie zachowanie nie przystoi 

dyplomacie i nie może pozostać bez zde-

cydowanej reakcji.

Jakby tego było mało, w ubiegłym ty-

godniu niemiecki dom aukcyjny wystawił 

na sprzedaż przedmioty należące do pol-

skich ofiar niemieckich zbrodni. To mo-

ralne dno i kolejny, szczególnie bolesny 

cios wymierzony w godność polskich ofiar 

II wojny światowej. Mamy więc do czynie-

nia z następnym uderzeniem w pamięć 

i szacunek należny tym, którzy ponieśli 

niewyobrażalne cierpienie z rąk niemiec-

kiego okupanta. Próba komercjalizacji oso-

bistych rzeczy zamordowanych, więźniów 

i ich rodzin jest skandalem, który pokazuje, 

jak łatwo niektórzy próbują zamienić tra-

gedię w towar. Cierpieniem się nie han-

dluje – to powinno być oczywistą granicą 

cywilizacyjną i moralną. Dzięki oburzeniu 

opinii publicznej aukcję wstrzymano, lecz 

to jedynie częściowa reakcja na powagę 

sytuacji. Te przedmioty muszą wrócić do 

Polski, gdzie powinny zostać objęte należytą 

ochroną i stać się świadectwem tragicznej 

historii, a nie elementem cynicznego han-

dlu. Wystosowałem list do niemieckiego 

ministra kultury z apelem o wprowadzenie 

jednoznacznego zakazu takich praktyk, by 

podobne działania nigdy więcej nie miały 

miejsca.

To wszystko pokazuje, jak daleko Niemcy 

przesuwają granice moralności, jak nie prze-

pracowali własnej historii i jak konsekwent-

nie próbują ją pisać na nowo, zrównując 

katów z ofiarami. Każda taka próba bez 

zdecydowanej reakcji tylko utwierdza drugą 

stronę w przekonaniu, że im wolno. A wła-

śnie na to pozwolić nie możemy.

Arkadiusz Mularczyk

„DYPLOMACJA” PO NIEMIECKU?
Nie można milczeć wobec skandalicznego zachowania ambasadora Niemiec w Polsce Miguela Bergera, byłego 

wiceministra spraw zagranicznych, który stwierdził, że polskie dążenia do reparacji są pomaganiem Putinowi.  

To bezczelna próba odwracania odpowiedzialności i uderzania w państwo, które domaga się elementarnej sprawie-

dliwości za zbrodnie II wojny światowej.

Arkadiusz Mularczyk – polski polityk, prawnik i samorządowiec, adwokat, poseł na Sejm V, VI, VII, VIII, IX i X kadencji, 

w latach 2011–2014 przewodniczący klubu parlamentarnego Solidarnej Polski, Poseł do Parlamentu Europejskiego.


